laera supellex. Hæc quoq; omnis ad unguem
 nimirum recensenda fuit. Aderat ipsum al-
 tare. Quid ni igitur & hoc eleganter styli
 colore exprimatur! Aderat denique palatium
 ipsum, in quo scelus illud nefarium patratum
 est. Cujus ergo inertia fuit, cujus imperitia,
 in hujus cubicula omnia, in tabulata, in am-
 bulationes, in porticus, in atria, in latebras
 postremo omnes non excurrere spatiaq; di-
 cendo! At quis adeo mentis inops, atque im-
 pos sit, ut hæc tam dissona, discrepantia
 cum D. Caroli constantia coagmentanda ju-
 dicet! Si quis hujus opinionis laborat mor-
 bo, censeo, à medicis potius hellebori medi-
 catam potionem ad levandum furorem petat
 quam primum, quam ut ullam eloquentia
 partem attingat.

73. Videndum igitur, videndum principio
 est, ni velimus desipere, prudenterque expen-
 dendum, quæ, & qualia sint illa adjuncta, an
 cum causa, & sine persuasionis copulata, an
 ad amplificationem, quam molitur, aliquid
 conferant; & tunc commodè, atque in loco
 inde amplificabitur Oratio. Sin autem ad rem
 non faciunt, omittenda penitus sunt, aliisque
 eorum loco adhibitis argumentis, ad ipsas cõ-
 troverfia medullas fumina vi penetrandum.
 Valent illa quidem temerè afficta attributio-
 num emblemata, illa miniatula orationis A
 prænitentis pigmèta valent ad, nescio quam,
 voluptatis illecebram aucupandam; valent
 ad plausum qualemcumq; ab Auditoribus he-
 betioribus mendicandum, valent ad famæ,

ingeniique inanes rumusculos excitandos. At quid virium habet, quid spiritus aliena mei admiratio ingenii, quid doctrinae fama, quid phalerata plausus eloquentiae ad Caroli illustrandam e sterendamque constantiam? quis nexus haec tam longinqua, & disiecta coniungit? Oratio illa tua, quod multa legeris, quod varia pectus eruditione compleveris; quod memoria veterum omnium monumenta praesto atque in numerato habeas; qui Caroli constantiam Auditori persuadebit? qui, ut injurias condonet, eundem expugnabit? qui ut cum hoste, à quo vulneratus, ac penè jugulatus est, redeat in gratiam, extorquebit? qui denique Auditoris opinionem perdomabit, opinionique Oratoris dicendo subjiciet? Quam habent illa cum persuasione affinitatem, quam, cedo, quam necessitudinis umbram vel conjunctionis? Nullam, nullam prorsus. Si igitur nihilominus ea inconsulte assuantur, an non rationum vi ac pondus imminuent? Si generoso vino multam quis aquae copiam permisceat, vel aure primae notae ac purgatissimo multum aris, stanniq; infundat, nonne quo plus aquae, aris, aut stanni vino, vel auro indit, eo magis vini diluit virtutem, aurig; praestantiam, ac pretium deterit? Nemo ambigit, Auditores. Ite nunc vos, mulso dulciores Oratores, validissimorum argumentorum nervis infinita acuminum turbam agglutinate; & illa ab istis summo opere enervari aperte comperietis.

74. Sed quam ob causam? nempe quod
nul.

nullus tam fungus, aut stipes sit, qui, quid
 distent æra lupinis, quod ajunt, ignoret: **B**
 neque ullus sibi pro auro plumbum, pro vino
 aquam, pro robustis argumentis aurium
 illecebras patitur venditari. Auditor, si tibi
 sui assensus potestatem facturus sit, argu-
 mentis validis prehendendus est. Tu contra
 validis argumentis molles acuminum deli-
 cias importunissimè inseris; & fierine pote-
 rit, ut eorum non fatiges robur, omninoque
 subducas? Fingite vobis aliquem, qui, ut
 mihi persuadeat enssem sibi esse è durissimi
 chalybis laminâ, hoc maxime nitatur argu-
 mento, quod ejusmodi gladius vaginâ coc-
 cineâ, atque holosericâ inclusus splendeat, **C**
 odoratisque delibutus unguentis, Adonidis
 rosâ, ac floribus nihil concedat. Cui talis
 confirmatio risum non excutiat? quin nesciat
 aliam esse nudati ferri aciem, aliam tegentis
 vaginæ iuxta? *Quis talis vaginam dicit*
 gladio in pugnâ rotat, an nudati aciem
 gladii infligere, an subjecto mucrone latus
 ferire potest? nullo modo. Nonne gladii
 vires, atque impetum perdit? Sine dubio. Atqui
 tu me isto Orationis ense non vulneras; neque
 mirum; obtusus valde est. vis tamen mihi
 imponere, ut solidâ illum ex laminâ conflatum
 esse credam. At quas machinas ad id
 mihi persuadendum admoves? Juras con-
 ceptis verbis coccineâ illum vaginâ, holose-
 ricaque amœnæ descriptionis, ac floridorum
 acuminum totum esse obductum, atque orna-
 tum. ô insaniam! ô ineptias! Quid vaginæ

cum ferro, ut feriat? Nihil sane. Tam igitur argumentorum robur spissis eliditur acuminibus, ac frustra est, quam gladii acies, si quis in praelio vaginâ utatur pro gladio.

Immoderata ornamentorum frequentia attentionem obruit Auditoris.

75. **A** Nimadverto, nunc Iudices, quò se metu profugus recipiat Adversarius. Video, in quod se asylum, ac latebras abdat simulationis. Dare se manus fatebitur, piaculum esse in eloquentiâ inexplabile; à re propositâ, ut acuminibus licentius indulgeas, aberrare perpetuò, aberrandoque multâ lectionis, memoriæ, doctrinæ, atq; ingenii ostentationi velificari; eâdemque illâ tam erraticæ velificationis operâ omnia argumentorum munimenta convellere, ac demoliri. Sed longè aliud sibi esse consilium, longè aliam mentem. Volo, inquiet, argumentum primo intortum loco urgere; volo recto tramite insistere; volo non interrupto filo causam persequi; volo tandem Orationem semper, ut ita dicam, fastigiare. Sed volo etiam ad gratiam conciliandam, ad Auditorum oblectandum, ad Iudicis leniendam rædium acumina interficere; placet argutias inspergere: operæ pretium est, eliminatos intercalare fensiculos, tortisque periodos sententiolis interpolare. Ô acutû in re trepidâ consilium! Ô catam, fagacemq; in extremo infortunio prudentiam! Sed frustra, Auditores,

his

his se castris interpositæ mediocritatis, aut
perpetui tractus acuminū factores isti tuetur. **G**

76. Nam ut illis etiam indulgeam, nunquā
eos à quaestione propositā, quod tamen mi-
nimè præstant, declinare dicendo; ut in cur-
su Orationis ab illis acuminā atque argutias
interjici tantum, non effundi, ponam; ad-
huc tamen ex compedibus inextricabilibus
supinæ cujusdam inconsiderantiæ nequeunt
evadere. Taceo primum tam longam acu-
minum seriem perenni quadam tramā, &
sibi ubique simili, nusquam discolori contex-
tam nihil virium aut roboris habere posse.
Taceo deinde, nova, atque alia identidem
argumenta per quam raro admoveri, sed
unum atq; idem dumtaxat variā multipliciq;
similitudine diduci, atque extendi. Taceo
etiam tantundem firmitatis in ipso Oratio-
nis initio, quam in exitu ac fine reperiri.
Unum est tantummodo crimen, quod hic à
vobis, Auditores, diligenter velim animad-
verti. Argumenta, quum temerè huc, atque
illuc, impedito confirmationis tramite distor-
quentur; eorumque loco acuminum farrago
subjicitur, nō solum suapte naturā frangi atq;
luxari, ut hæctenus quā rationibus, quā exem-
plis clarissimè patefeci, necesse est, verum etiā,
licet eadē argumenta validā per se essent; licet
continuo ductu essent cōmissa; licet non essent
disiecta, neque distorta; si tamen nihilomi-
nūs immodicis salibus, jocis, annomina-
tionibus, metaphorisque inspersa, obsessa,
incrustata, & cooperta sint; adhuc vim suam

nervumque ex parte Auditoris, ut iam ostendam, amittunt. Illa quippe illecebrarum immoderatio Auditoris attentionem ab ipsorum argumentorum pondere, si quod habent ipsa in se, trutinando, expendendoque avocat, distrahitque ac proinde & illorum vim in animo ejusdem Auditoris extenuat, ac retundit. Sic nimirum vites, si inmodicis luxurient pampinis, atque capreolis, quem humorem & luccum uvæ racemis, ipsa castigatae sollertiùs, suppeditassent, in vanas inutilesque propagines diffundentes, Sole destitutæ, umbraque opacatae, vini copiam cum sterili foliorum redundantia, noxie, misereque commutant. Quo loco ad calculos ego phaleratos istos Oratores jam voco. Adeste **B** acuminum Sephasiarum. Quæso vos, quum vestrum aliquis Auditoris mentem per sua **C** illa vibratorum sensiculorum roseta circumducit; quum ab eo contortulis sententiolis vigorem succumque intenti animi exprimit; quum tot in argutias, in tot sinuosa dictionis **D** lacinias ejusdem cogitationes derivat; enuntiate, qui sensus, quæ vis, qui spiritus ad percipienda rationum momenta, quod iudicium ad libranda argumenta, quæ alacritas ad firmamenta causa ponderanda illi superesse possunt? Avocant scilicet à recto persuasionis tramite Auditorem hæc tuæ metaphorarum intemperitiæ, hæc tuæ argutiarum **E** cumino sceniculoque falsæ subtilitates. Abripiunt quam longissimè animos hominum hæc tua minutarum concisio periodorum,

hæc

hæc tua piperata dicta, hæc tua vellicantia F
 jocorum salsamenta ab summâ illâ atten-
 tione, quam in causâ defixam esse oportere,
 quam tanto artificio in exordio aucupandam,
 tantis precibus in decursu renovandam, tot
 lenociniis ubique fovendam ac retinendam, G
 ad unum omnes dicendi magistri vociferan-
 tur. Quare quum attentionis quovis in ho-
 mine vis finita sit ac terminata, finitus est
 etiam Auditoris in percipiendô labor. Quem
 quo in plura dispertis, eo magis nutat, ac
 fatiscit in singulis. Fac igitur te validissima H
 in medium attulisse argumenta. Si tamen
 Auditor dimidiatam tantum eis attentionem
 applicuit, quod reliquam partem tuis delica-
 tis leporibus addicere coactus est; quis non
 videt eorundem vim argumentorum dimidiâ
 omnino partem imminui, & labefactari?

*Intemperantia acuminum satiетatem affert
 Auditoris.*

77. ENthymematum robur, quamvis per
 se firmum, nec aberranti acuminum
 excursionem debilitatum, quando luxuriante
 metaphorarum, & gratiarum exuberantiâ A
 obruitur, plurimum nihilominus enervari,
 quod Auditoris attentionem multas in par-
 tes, ac veluti multos in capreolos necessario B
 deficiat, jamrevici, Patres amplissimi. Quid
 si modo ostendo, hanc ipsam argumentorum
 vim ex parte itidem Auditoris, quum sen-
 tentiis immodicè implicatur, valde infrin-

gi, non tantum quod ejusdem attentionem
 in plura, ut jam vidimus, derivando exte-
 nuat; sed etiam quia incredibilem, intolera-
 bilemque fatietatem parit, atque hujusmodi
 fatietate tandem illam ipsam, quantulacumque
 superest, attentionem tollit? Quid tam enim
 attentioni inimicum, quam fastidium &
 nausea? Naturam certè, & consuetudine ita
 paratum est, ut, quae toto remota caelo nul-
 lam habent nobiscum affinitatem, nullumque
 commercium, ore planè oscitanti, aversoque
 stomacho rejiciamus; vel si audiamus, auri-
 bus omnino aspernantibus, minimè recipia-
 mus. Sin autem, quae amplificando efferim-
 us, ejusmodi sint, ut ad ipsum Auditorem
 maxime spectent, ipsum tangant, ipsum illa
 non ignorare non nihil referat, vel certè ip-
 semet ultro cupiat, (quo in munere imple-
 do regnat planè, atque triumphat incompara-
 bilis M. Tulli industria, accerrimumque ju-
 dicium) extemplo cernas illum utraque arri-
 gere aures, ab ore dicentis pendere, libenter
 & cum voluptate operam dare Oratori. At
 tua ista acuminum argutiarumque nundinatio
 quem nexum, rogo, habet, quas manicas,
 Auditori quoquo modo agglutinandas?
C Nullas. Tubera sunt illa ebullientis ingenii,
D pustulae praecipitis linguae, inflatae bullae tur-
 gidae cujusdam, atque ampullantis confiden-
 tia. Scilicet Auditorem valde detinere po-
 test tua ista gloriolae aruscandae cupiditas.
 defiget ille, opinor, mentis aciem in tuam
 istam putidae vanitatis ostentationem Sus-
 piciet

piciet nempe intentis auribus tuam hanc
 famæ perditam, famelicamque affectionem.
 Imò verò nihil magis averfabitur, nihil feret
 indignius, aut molestius. Quid quòd non
 eo tantum nomine, quia acuminum ille tan-
 tus acervus ab Auditore adeo disunctus est,
 celerem habet satietatem; sed etiam, quia
 omnis ea voluptas, quæ tota artis ipsius (quam
 inertis tamen, quam languidæ?) arguto le-
 nocinio suavius blanditur, quàm citissimum
 creat fastidium? Artem cum naturâ, si pla-
 set, paulum contendite. Illius oblectamenta
 si clepsydra dimetiamur, longè, quàm hujus, **F**
 comperiemus esse breviora. Picti imaginem
 ruris, aut vericolas avium plumas si quis
 spectet in tabulis, primo statim obtutu totam,
 integramque oculis haurit oblectationem,
 dulcissimè afficitur, jucundissimè detinetur.
 Sed fac eandem in imaginem sapius, ac diu-
 tius oculos incurrisse: & sensim jucunditatis
 gratiam deflorari, flaccescere, & consensescere
 animadvertes. Nunc è contrario nature vivas
 contemplare delicias. Maris fusam, æquabi-
 lemque planitiem, suave tacitè labentium
 rivulorum murmur, emicantium fontium pe-
 rennitates, lucorù umbras, prata herbis, flori-
 busq; vernatia, colles, ac valles hinc amœniter
 viridantes, illic saxis, dumetisque variatas,
 curiosis lutrato oculis, identidem, ac sæpe
 intuere. Nonne harum aspectus illecebratum,
 quas natura ipsa concinnat, novo semper vo-
 luptatis illicio suos recreat spectatores!
 haud secus etiam aurata illa acuminum, gem-

mataque diademata, artis præstigijs inculcata frequentius gravi paulatim fastidio aures obruunt, atque alienant. Contra verò propria accuratè orationis, & quasi nativa ornamenta, dulcibus de vincia numeris, ceu à naturâ profecta, longè diuturniore, atque utiliore delectatione sensus, mentemque demulcent Auditoris.

78. Quid quòd sicut in naturâ quoque, nedum in arte, quæ grato odore nares oblectant initio, ut electrum, suffimenta, lilia, & ungueta, paulò post caput gravi dolore cruciât; ita profus immodica ornamenta, quanquam principio aures voluptate non nihil deliniunt, tamen continuo post satietate quemcunque Auditorem, Lectoremque, ut eunque etiam alacrem, vividumque valde delassant? quantâ enim molestiâ conflictatur, quanto tædio obruitur vocatus conviva, qui multâ fessus inediâ, ac penè necatus, in mensam pro solidis dapibus, ac cibus, inania dymtaxat gula irritamenta, dulcia bellaria, delicata ex coactò, coneretoq; jure fercula, triumphales è saccharo quadrigas inferri cernit? Atqui nihil secius quilibet quoque Lector, atque Auditor offenditur, qui summâ flagrans cupiditate, ac veluti fame propemodum enectus rei, quæ sibi in Oratione proposita est, cognoscenda, ac penitus introspicenda; ex adverso acuminum tantummodo scitamētis, argutiarumque embammatis ab Oratore appolitis illudi sibi, ac per futilium sententiolarum anfractus se se circumduci, simulque traduci

traduci animadvertit. Quid plura? Testor ego ipsosmet acuminum industrios, operososq; gemmarios, qui quum elogia, quae concinnant, huiusmodi fasciculis infarcire, gratiamque hinc quam maximam illis conciliare studeant summoperè (quod sane in hoc, & simili scriptiois genere non solum fas est, ut antea praemonui, sed etiam omnino requiritur, nec sine piaculo ferè negligitur) satiетatem tamen, quam istae ipsae inculcatae venteres patiunt, usque adeo minimè dissimulant, nec diffitentur, ut potius Lectorem disertè, enixeque obtestentur, ne, ubi unum, alterumve elogium libaverit, ultra pergat, sed lectionis parsimonia fastidio occurrat. Recitetur haec loco ingenui non minus, quam ingeniosi viri prospicua denuntiatio, & aperta confessio. *Carus, inquit, ne opus hoc panem putes. Genus hoc cibi, excitandis ingenii nascitur est, non pascendae. Nisi cum moderatione sumatur, nimium aridis mentibus nascere creat. Perpendantur haec, non procurrantur; ideo cum violentiam quamdam legenti inferant, à quo non quancunque, sed omnem attentionem exposcunt, diutolerari non possunt. Farta Laccensis Oratio, quia minimè imitatur naturam, ut illam exhilarat prima illa specie artis, ita paulo post laedit; dum nihil illi obvium exhibet sed omnia talia, ut nisi eruantur, non prodeant. Flores sistunt; carpuntur per se singuli summis digitis, non tota immixta falce mesuntur. Vbi*

Aloysius Jugularis in suis de Christo Iesu Elogiis,
in Monita ad Lectorem, pag. 17.

unum, aut alterum delibaris Elogium ne fasti-
dire alia debeas, nouam famem expecta. O-
eximum, ac singulare elogiorum elogium,
quod mihi oraculi instar in hac causa ha-
bendum planè est. At si densata acumina in
elogiis ipsis, in quibus alioqui regnare so-
lent, & verò etiam debent, tantam nihilo-
minus satietatem Lectori afferunt, quantam,
Deus immortalis, ubi maiorem Orationis
partem, aut potissimam occupant, in alienam
prorsus immissa sedem, Auditoribus cunctis
necessario creabunt? Nimirum ipsa acumi-
num, & sententiarum copia inopem memo-
ria Lectorem, atque Auditorem necessario fa-
cit. Nam enim hæc Orationis scitamenta
hominis intelligentiæ sine modo ingeruntur,
& alia aliis continenter illigata, & conglo-
bata eidem sine ullâ interpiratione obtru-
duntur, mentem cuiuscunque novis semper
lacetam argutiis, cæterarum veterum,
quas nemo, qui audit, vel legit, nisi per
transennam aspicit, obliuisci, easq; ex animo
A funditus obliterare, ut cunque etiam memoriâ
excellat, omnino cogunt. Unde humanum
ingenium hac defultoriâ fensiculorum im-
B misione, ac depulsione, velut ludibrio habi-
tum, nimium quàm cruciabiliter torquetur,
indignabundumq; se hac dictorum intempe-
rantia ingurgitari, intolerabili satietate de fa-
tigatur, similiaq; denuò funditantem Orato-
rem summopere fastidit. Quum igitur acu-
minum luxus, & quia ab Auditore valde ab-
iunctus, & quia apertæ artis molimine coa-
ctus

DE OBSCURITATE ORATIONIS. 135
tus est, magnumque parit tædium, ejusdem
attentionem subito abducatur, atque debilitet:
cui obscurum esse potest, quantum viriumque
roboris argumentis, quæ attentione fraudata,
prohibita, atque exclusa, in Auditoris animum
penetrare nequeunt, decedat?

*Ornamentorum intemperantia gignit
obscuritatem.*

79 **H**Æc sunt, Auditores, meæ firma-
menta causæ, quibus elegantes
istos Oratores argumentorum neglectu, vel
prævaricatione, à proprio officio, seu fine
inuito appositè dicendi ad persuadendum,
quàm longissimè, atque absurdissimè discedere
commonstravi. At nec dum obliviscor hu-
manitatis meæ; neque me piget meæ in illos
jam sæpius exercita liberalitatis. Demus enim
hoc etiam illis, quando tam multa haud
semel largiri cœpimus. Demus hoc, inquam,
illis, quoniam id virtute consequi nequeunt,
& valida ab eis vibrari argumenta, & verò
etiam, si Deo placet, gravia, plenaque digni-
tatis; nihilque eâ acuminum farragine Audi-
toris impediri attentionem. Alio tamen ad-
huc laborant vitio adeo scædo, ac pernicioso,
ut hoc unum solumque reliquas Orationis
partes ac dotes, licet forent exquisitissimæ,
facile corrumpat universas. Quod verò huic
monstro nomen est, Auditores? obscuritatis
esse flagitium, vosmetipsi haud obscure jam
intelligitis.

80 Non

So. Nō me fugit sanē Orationē, etiā satis per se dilucidā, atq; perspicuā, Auditorum tamen imperitiā obscuram se penumero falso, temereque dici, ac reputari. Quam ut ego nunquam obscuritatis insimulabo; ita inertiam potius, atque infantiam carpam Auditoris, qui Latinitatis cognitione leviter tinctus, id obscurum, id non Latinum in seite pronuntiat, quod etsi apud Latinos testatum, & in claro positum lumine, ipse tamen, ignorantia retardatus, non percipit. Neque hic me teneo, quin vehementer indoleam, & querat, eorum plerosq; qui Latinos Auctores jejune admodum, oscitanterq; lustrarunt, de Latinitate iudicium, atque censuram, Iudices plane iniquissimos, omninoq; explodendos, audacter sibi arrogare. Neque enim quemquam Tulliano ita addictum nomini esse vilim, aut oportere existimo; quin reliquorum etiam classicorum scriptorum, quicumq; Latinam linguam jure suo propagarunt, verbis ac vocibus, vel ipsomet Cicerone ita decernente, ne dum suffragante, satis munitam, atq; ornatam putet Orationem. Hæc Latine lingue gratiā dixerim, quanquam meam hanc disputationem, atque actionem non tam ad Latinam linguam, quam ad cæteras quoque omnes cujusque nationis proprias, atque vernaculas, ut jam clarè præfatus sum, pertinere volo. Etsi, quia nobis Latinus sermo (idemq; de Græco, atq; Hebraico statuendū) peregrinus quodammodo accidit, in hoc potissimum, ut etiam in aliis omnibus extraneis

neis linguis, obscuritatem frequentius, proniusque iis, quibus extraneæ sunt, contingere fatendum est. Obscura igitur ea dictio atque Oratio, cujuscunque linguæ sit, appellanda est, cujus singula vocabula quum facile intelligantur, quid ipsis omnibus vocabulis unà coagmentatis sublit notionis, quænam illis involvatur sententia, nemo ferè è populari concione, quæ dicentem audit, divinare potest.

81. Quo sanè obscuritatis vitio quid in Oratione inanius, quid turpius, aut amentius excogitari possit, vix reperio, Auditores. Mitto primùm, quàm absònum, præpostèrumque sit, quod supra ex M. Tullio jam commemoravi, causam à patrono obscurius edisseri, ac disceptari, quàm a cato eliente eidem Patrono simpliciter proponi, & sine fūco explanari. Quum enim peregrinà utentes linguâ, Græcè, Hebraiceque nos alloquentes, Græci nos sermonis, atque Hebraici ignari, auscultamus, quàm difficile à risu, & scom-^A matis temperamus? An tu amicum ferres, qui tecum familiariter confabulaturus, orationis involueris, griphis, atque ænigmatis^B familiarem sermocinationem implicaret, ac sepeliret? Nonne ab hominum cœtu, qui eâ semper lege loqui vellet, ut nunquam intelligeretur, in solitudinem aliquam esset penitùs ablegandus? Et qui de suggestu integram concionem alloquitur, seque eum eâ de proposito quæstione verba facturum pollicitus, omnia sensiculorum infuscat caligine, sine

convitiis, aut sibilis tolerabitur? Sanè qui verborum sonum blandissimum exaudiri volunt; sensum autem, ne Auditorum captui illucescat, vocabulorum quasi funiculis in transitu, ut ita dicam, strangulant, boum inconditos mugitus, canumque excordes latratus præ aperto planoque sermone, humana cæteroqui consuetudinis illiæ, amare sese, atque in deliciis habere profitentur, nobisque quasi antiquæ simplicitatis hominibus, hæc mysteria sibi, hoc est, acutissimis capitibus vulgata esse, nulloque negotio obvia, imponere conantur. Perinde ac si de mentis potestate essemus dejecti, ut ipsas animantes peculiari quodam sermonis genere mutuo inter se uti, vicissimque se se intelligere, quod deliris aniculis urbani fabularum architecti facile persuadent, crederemus, meraq; nugamenta, & somnia pro oraculis acciperemus.

82. Deinde, si tua hæc perobscura mysteria nullus ferè percipit, cui, quæso, sunt illa usus quorsum, aut quem in finem adhibentur? quanti vis ea æstimari? quâ admiratione excipi? quanto applausu, atque assentatione palpari? At si non intelliguntur, si ab auribus repudiantur, si in animum nequeunt irumpere, quis non videt ab eis nihil istorum effici posse? quis nescit omne oleum in ipsa temere esse profusum? Nisi fortè unâ hanc tuâ strenam laboris præstantissimam, imò multissimam eblandiri cupis, ut omnium captum planè te vicisse, omniumque memoriam fastidiosè obruisse videaris, totidemq; anigmata,

quot

quot ferè locutiones, ut nemo quicquam ex his assequi potuerit, abs te edita, Auditores omnes non tam prædicare, quàm exhibilare cogantur.

83. Hanc porrò à suis Orationibus, & Concionibus inquinatissimam obscuritatis labem acuminum isti delicati fabri nullo modo possunt abstergere, Iudices sapientissimi. Nam quis ipsa exercitatione atque usu doctus, non comperit, si nitida leniterque fusa Oratio, & cuius paulum dolato, neque rerum **A** omnino imperito perspicua, inculcatis sententiarum ramentis farciatur; illico ob- **B** scurari, splendorem amittere, spissisque tenebris, & cæcâ prorsus nocte obduci, ac tumulari? Enodes tabulæ politæ sunt, læves, atque **C** exæquatæ; jacentes perexiguæ in fundo raniæ, quum pellucida rivi unda labitur, **D** liquidò cernuntur; pura licia ac stamina crudo detracta lino, mollia sunt, manumque **E** facile stringi possunt. Contra verò ubi asseres perpetuis ferè asperantur nodis; ubi rivus vel turbidas volvît aquas, vel gelu duratur; ubi multa licia torquentur in funem; scilicet **F** asseres rigent, concretus glacie rivus sistit aquas, intortus fumis stylis trajici vix potest. Iam quid obscuritatem, quæso, nisi subducta lux parit. At Oratio an non cœu lævis tabula, ac sinodis, equabilis; velut purus amnis, pellucida; tanquam molle stamen, flexanima esse debet? Si igitur acuminum astringatur nodis, si argutiaram plerunque nive ipsâ frigidiorum, glacie concresecat; si multiplici exilium sensu-
qulorum

Culorum licis intexatur; quantum luminis,
 splendoris quantum subducetur? quantum
 caliginis offundetur? quantum obscuritatis
 objicietur? nonne contorta, nodosa, gla-
 ciata, hoc est, dura, aspera, anceps, ac tene-
 bricosa evadet oratio? Neque verò nodus ille
 Gordianus ita fuit implexus, atque istorum
 fermo innumeris mysteriis est involutus. Ani-
 mi sensa clarè, & disertè exponere piaculum
 autumant; uberius dictionis filium, atque ex-
 plicatum, tanquam plebeium, & vile interpre-
 rantur. Ergo notiones mentis evibratis radunt
 sententiis, eruditione crispant, argutiolis sti-
 pant, captiosis subtilitatibus impediunt, ac
 vinciunt. Et in tantis sensuolorum circumfusis
 tenebris, in tam cæcâ metaphorarum, atque
 allegoariarum nocte radius ullus perspicuæ
 orationis, ulla lucis scintilla poterit emicare?

84. Verùm tam operosa molitione obscuri-
 tatis quid tandem, quid, rogo, consequun-
 tur? **A** Ut atris sapientum omnium calculis,
B communiq; aurium convitio rejiciantur. At
 quid mirum, hæc tam aculeata, atque subtilia
 acuminum spicula secundâ disertorum viro-
 rum admurmuratione non excipi, quum à
 vulgatâ hominum intelligentiâ, atque ab om-
 nium sensu opinioneque sint aliena? Sunt ea
 perobscura, sunt contracta, adstricta, pressa,
 ingenique licet prompti, & celeris aciem fal-
 lunt, ac fugiunt. Liquidi, ac tenues aquarum
C latices, Auditores, quanvis angustis incilibus,
 aut canalibus immisist, in prata tamen côm-
 de

dè derivantur. At si glacie densentur, illico exigui oris angustiis excluduntur. Ita prorsus, dum leniter fluit oratio; dum per nitidas claraeque decurrit sententias; dum perspicuae notionis puros latios vehit; in Auditoris animum facile ingreditur, molliter penetrat, citò pervadit, illumque instillatà guttatim, ut ita dicam, persuasione perfundit. At si argutiarum glacie duretur; si spisso acuminum gelu rigescat; si ad memoriae ostentationem confusum Pandoræ vasculum singillatim explicet; si Historiarum texat Iliadem; si involutæ eruditionis infinitam vim congerat; si per omnia curiositatis viridaria peregrinetur; scilicet supra Auditorum captum intumescet, eorum ingenio non congruet, in nullius intelligentiam illabetur, longè lateque exspatiabitur, ac penitus exundabit unde, ut liqueat, cujus tandem farinae sint tua illa è farina, pulvereque, quum in Farinam* perditissimum sicariū ludis, ut supra vidimus, cōflata acumina, apponendus erit, qui indicet, in margine commentarius. Quippe, quum hæ subtilitates vulgò ignotæ sunt, Auditorum aures, quòd familiari, cotidianoque sermone, aut certè à consueto usu non abhorrenti assuetæ sint, tot argutiarum, sensiculorumque exundante veluti oratione, ac restagnate, necessariò obruuntur. Scilicet quæ isti horum leporum anxii anularii ad lucernam texuerunt, quæ ad multam noctem, intelligentiæ hinc indagantur.

D
E

F

G

* Supra num. 57.

indagantis perspicaciâ , illinc mentis in sese replicatæ , remeantisque arduâ commentatione elaborârunt; quæ per multos dies subtilissime in speciem, ingenti torno, in otio, ac quiete, pluteis affixi; animi aciem, admotis intentionis fiducialis, quasi in quæstionem poscentes, & quodam insoliti conatus equilibrium torquentes, excogitârunt; mox deleverunt; rursum inchoârunt; iterum expunxerunt; de novo interpolârunt; multo denique cum sudore tandem aliquando affabre expoliverunt: ego deinde unus de populo, licet nõ imperitus omnino, at neque doctissimus, cum mei similibus hominibus festinatò, in transitu, exigui puncto temporis, non tantum per transfennam **K** adspiciam, sed planè introspiciâ, & quæ Oedippo agent interprete, celeriter pronuntiata, conglobatimque evoluta ego fastidiosus Auditor assequar probè, & comprehendam. O iudicii corruptissimam trutinam! o puerorum incompositos calculos! An ego, quæ isti sunt **L** cata dictionis cinnifiones calamistratâ acuminum casarie de industriâ implicant, atque obscurant, intelligentiæ vi repente explicabo, statimque ad pertenuem ingenii mei lucem perducam?

§5. Hæccine verò sūt illa documēta hæc illa monstra, quæ Iulius Quintilianus acerrimi vir iudicii, dicendique magister sollertissimus de perspicuitatis virtute Oratori necessario comparandâ, cōtra verò de tenebricosi sermonis vitio summâ accuratione declinando tam sapienter exaravit? *Nam si neque pauciora*

(in-

(inquit) quàm oportet, neq; plura, neq; inordinata, aut indistincta dixerimus, erunt à lucida, & negligenter quoq; audientibus aperta: quia id ipsum in consilio est habendum, non semper tam esse acrem iudicii intentionem, ut obscuritatem apud se ipse discernat, & tenebris orationis inferat quoddam intelligentiæ suæ lumen: nisi tam clara fuerint, quæ dicemus, ut in animū ejus radios, ut Sol in oculos, etiamsi in eā nō intendatur, incurrat. Quare non ut intelligere possit, sed ne omnino possit non intelligere, curandum. Propter quod etiam repetimus sapē, quæ non satis percipisse eos qui cognoscunt, putamus. Quæ causa utiq; nostra est culpa dicta obscurius ad planiora, & communia magis verba descendimus, quū id ipsum optimè fiat, quod nos aliquando nō optimè fecisse simulamus. Sed quid ego hanc prudentiam ab iis requiro, qui hujusmodi scita, ac monita vel nunquam legerunt, vel si legerūt, ignaviter, ac turpiter solent negligere? Nolite quippe, Auditores, nolite ab istis tenebrionibus Oratoribus quicquā luminibus expectare; evidentia nihil, nihil profus, Quemadmodum enim fœdæ lasciviæ individua comes est spissa quædam nubes caliginis; ita hūc ingenial interperātis luxum in argutiolis istis coacervandis necessariō altæ quædā tenebræ consequuntur, quæ orationem omni fraudant luce, perspicuitatem excæcant, fensa animi æternā quadam nocte damnant, ac premunt.

86 Jam verò, etsi paulò ante dedi gratis Adversariis meis valida ab eis, & gravia, quam non afferunt, argumenta torqueri, nihilque

hilque tam acutè declamando Auditoris impediri attentionem, & do etiam modò, nihil inde satietatis eidem, vel fastidii creari. At ecce subito totum id mihi vel inviti coguntur **A** remittere, aut redhibere. Quid enim? si argumentorù spicula orationis obscuritate ab iisdè obrunduntur, nonne perinde est, ac si invalida, ac silevia, ac si nulla omnino adhiberentur? Si eorum vis argumentorum Auditoris animum non afficit, si gravitas non urget, si mucro non penetrat, si pondus non calcet, si aculeus non tangit, aut ferit intelligentiam: quorsum inanis verborù strepitus frustra excitatur? quorsum concionis aures incassum tunduntur? nonne tantundè plagarù, vulnerumq; inferes, ac si illa penitus omnia prætermisisses? Dapes, licèt exquisitissimæ, ante oculos tantum posita, quandiu per os in stomachum non trajiciuntur, latrantis famem ventris nihilosecius levant, quàm si nullius essent succi, nullius alimenti. Neque igitur argumenta, quousque clarè percepta, & quasi mansa in ipsum animum non demittuntur, quicquam eum percellent, aut commovebunt.

*Fabii Quintiliani auctoritate, novis que
reliis causa Adversariorum
configitur.*

87 **V**Erùm antequam ab his rationum tractandarum flagitiis, quæ acutissimum isti vitriarii admittunt, discedam; lubet Q. Fabii Quintiliani, quem paulò ante lucè

laudavi, Rhetoris peracuti testimonio gravissimo, & superiora omnia tormenta, quæ in eos hæcenus explōsi, quibusque vel pervicaces, frustra que reluctantes fregi, egregiè corroborare; & aliis insuper argumentorum missilibus, veluti ex machinâ, uno ictu, si qui sunt reliqui, omnes refractarios in fugam convertere. Illa (inquit) *sententia semper vitiosa, uti à verbo Patres conscripti, sic enim incipiendum est mihi, ut memineritis Patrum. Peius adhuc, quo magis falsum est & longius petitur. Contra eandem sororem gladiatoris, cuius modo feci mentionem. At digito pugnavi. Est etiam generis ejusdem nescio an vitiosissimum, quoties verborum ambiguitas cum verum falsâ similitudine jungitur. Clarum auctorem juvenis audivi, quum lecta è capite cujusdam ossa sententia gratiâ tenenda matri dedisset. Infelicissima femina nondum extulisset filium, & jam ossa legisset. Ad hoc plerique minimè etiam inventiunculis gaudent, quæ excussa risu habent, inventa facie ingenii blandiuntur. De eo, qui naufragus, & ante agrorum sterilitate vexatus, in scholis fingitur se suspendisse. Quem nec terra recipit, nec mare rependat. Huic simile in illo, de quo supra dixi, cui Pater sua membra laceranti venenum dedit. Qui hoc edit, debet hoc bibere. Et in luxuriosum, qui à roxæ rignori simulasse dicitur. Necte laqueum: habes, quod faucibus tuis irascaris. Sume venenum, decet luxuriosum bibendo mori. Alia vana, ut suadentis purpuratis, ut*

Lib. 8. cap. 5.

©

Alexandrum Babylonis incendio sepeliant.
 „ Alexandrum sepelio. Hoc quisquam spectabit electo? *Quasi verò id sit in re tota indignissimum.* Alia nimis, ut de Germanis dicentem quondam audivi. Caput nescio ubi impositum. *Et de viro forti.* Bella umbone propellit. *Sed finis non erit, si singulas corruptorum prosequar formas.*

88. Hic Auditores, necesse omnino est paulim interistete, & Fabium Quintilianum huc in medium vel ab Inferis advocare. Si tantus enim, tamque emunctæ naris vir has, quas modo recitavi, vosque audistis, ac pares sententias, licet jocularibus insertas declamationibus; tamen ceu vitiosas reprehendit; quid, rogo vos, per vestram humanitatem, atque sapientiam, Judices, diceret; si non modo istorum simillimas, sed multo etiam deteriores atque ineptiores, non in levibus duantaxat, sed etiam in gravibus; neque in ludicris tantum, sed in seriis quoque Orationibus reperiret? Quid si non solum scholasticas intra palastras, sed etiam in forensibus & civilibus causis, in sole, & pulvere? quid si Christianus factus Orator, nostræque gnaræ religionis, non in profanis tantummodo Orationibus, sed in sacris quoque Concionibus intra augustissima Tempora id genus portenta nihilo meliora, vel fortè etiam longè turpiora deprehenderet? Nimirum vel summâ correptus indignatione, fremeret, vel stupore defixus hæreret. Certè quidem nullum tam perniciosæ corruptelæ magnâ

laterum

lâterum contentione vituperanda, exagitan-
daque finem meritissimo faceret. Cæterum,
ubi Fabius vitiosarum exempla sententiarum
recensuit, ita pergit mox illas rationibus quo-
que improbare.

89. Dua sunt (ait) diversa opiniones, aliorum
sententias solas penè spectantium: aliorum om-
nino damnantium: quorum mihi neutrum ad-
modum placet. Densitas eorum obstat invicem,
ut in satis omnibus, fructibusque arborum nihil
ad justam magnitudinem adlescere potest, quod
loco, in quem crescat, caret. Nec pictura, in
quâ nihil circumlitum est, eminet. Ideoque arti-
fices etiam, quum plura in unam tabulam
opera contulerunt, spatium distinguunt, ne umbra
in corpora cadant. Facit res eadem concisam
quoque Orationem. Subsistit enim omnis sen-
tentia: ideoque potest eam utiq, aliud est initium.
Unde soluta ferè Oratio, & è singulis non mem-
bris, sed frustis collata, structurâ caret, quum
illa rotunda, & undique circumcisa insistere in-
vicem nequeant. Præter hoc, etiam color ipse
dicendi, quamlibet clarus multis tamen ac variis
velut maculis conspergitur. Porro ut affert
lumen clarus purpura loco insertus, ita certè
neminem deceat intexta pluribus notis vestis.
Quare licet hac emittere, & aliquatenus extare
videantur, tamen lumina illa, non flamma,
sed scintillis inter fumum emicantibus similia
dixeris, quæ ne apparent quidem, ubi tota lucet
oratio, ut in Sole sidera ipsa desunt cerni. &
quæ crebris, parvisque conatibus se attollunt, in
aqualia tantum, velut confragosa, nec admi-

G 2

RATIONIBUS

rationem consequuntur eminentium, & plaudum gratiam perdunt. Hos quoque accedit, quod solas captanti sententias, multas necesse est dicere leues, frigidas, ineptas. Non enim potest esse delectus, ubi numero laboratur. Itaque videat & divisionem pro sententiâ poni & argumentum, si autem in clausula & calce pronuntietur.

32. Occidisti uxorem ipse adulter: non feram te,
 33. etiam si repudiales, *divisio est.* Vis scire venenum esse amatorium? viveret homo, nisi
 34. illud bibisset *argumentum est.* Nec multas
 35. plerique sententias dicitur, sed omnia tanquam sententias. Hæc sollertissimè Quintilianus. Utinam verò huiusmodi monstra deformitas, quæ ipse proseribit, ac jugulat, quum in gravibus Orationibus, tum in sacris quoque Concionibus, nostrâ etiam ætate non semel audirentur, & legerentur.

90. Nunc antequam in hæc pugna ultra progrediar, quæso vos, Auditores, quot quantisque vulneribus Adversarios meos, jam conciderim, memoriâ diligenter repetite, ac retinete. Docui enim illos nulla plerunque afferre argumenta. Docui ea, si qua afferunt, esse perimbecilla; vel si valida sint, docui acuminum leporumque pluvia ab illis enervari. Docui iisdem sensiculorum inculcatis papaveribus & attentionem avocari Auditoris, & satietatem eidem creari, & tenebrosam gigni obscuritatem, quæ omnia enthymematum rationumque vim, si qua esset, ad animum ejusdem Auditoris permeare, aut in pectus descendere non sinunt. Quare, quum
 acumi-